CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº              /2012
(Do Sr. Deputado José Rocha)

Requer,  nos  termos  regimentais,  realização  de
audiência  pública  para  debater  as  ações  visando  à
qualificação e capacitação profissional de mão de obra
para a Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  III,  e  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  seja

realizada audiência  pública  com representantes  da  Confederação Nacional  do

Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, em especial do Sistema S (Senac,

Sesc, Sesi e Senai), representante do Ministério do Turismo e representante do

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec, para

debater as ações visando à qualificação e capacitação profissional de mão de

obra para a Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

A Copa do Mundo de 2014 é o  evento  esportivo  mais  aguardado

pelos brasileiros  nos últimos anos.  Faltando pouco mais de dois  anos para  a

Copa, é urgente priorizar ações para qualificar a mão de obra no setor do turismo,

*
3
3
E
0
9
3
D
1
2
5
*

  3
3E

09
3D

12
5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

fundamental  para  a  qualidade  do  atendimento  de  turistas  nacionais  e

estrangeiros.

Segundo dados do Ministério do Turismo, estima-se que cerca de 300

mil  profissionais  serão  absorvidos  pelo  evento  nas  áreas  de  hospedagem,

alimentação,  recepção,  segurança e serviços em geral.  Isso para atender oito

milhões de visitantes no país em 2014, 600 mil somente no mês da competição. A

qualificação profissional da chamada “linha de frente”, ou seja, aqueles que terão

contato direto com os turistas da Copa de 2014, será fundamental não apenas

para garantir o bom andamento do evento mas também, não menos importante,

consolidar a imagem do país no exterior visando dar salto significativo na atração

de turistas estrangeiros.

Já  existem  ações  em  andamento  promovidas  pelo  Ministério  do

Turismo  em  parcerias  com  diversas  entidades.  Oportuno,  portanto  que  esta

Comissão de Turismo e Desporto reúna-se para debater o tema em Audiência

Pública com as entidades solicitadas. Por esse motivo, peço apoio dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em          de maio de 2012.

Deputado JOSÉ ROCHA

Presidente

*
3
3
E
0
9
3
D
1
2
5
*

  3
3E

09
3D

12
5

	CÂMARA DOS DEPUTADOS